
96  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 452/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 508382
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO,55589512/1, AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO que se deslocara para o município de PORTEL/PA no pe-
ríodo de 10/05 a 12/05/2022 com objetivo de QUALIFICAÇÃO SOCIAL e 
PROFISSIONAL.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 458/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 511514
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANTONIO CARLOS COSTA SENA,57192835/1,ASSISTENTE SOCIAL que se des-
locara para o município de CAPANEMA/PA no período de 15/05 a 21/05/2022 
com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 792124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 89/2020
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PARA IMPLANTA-
ÇÃO E GESTÃO DO PAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
INOCENCIO RENATO GASPARIM, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE no 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Decreto Governamental No 2.176, de 12 de setembro de 
2018, publicado no Diário Oficial n.º 33.699 de 13 de setembro de 2018, 
fls. 45 a 47, especificamente ao que dispõe o art. 35, parágrafo primeiro, 
a saber: Art. 35. § 1o A implementação do uso do meio eletrônico para a 
realização do processo administrativo deverá estar concluída no prazo de 
até 2 (dois) anos, contados da publicação deste Decreto.
RESOLVE
Art. 1.º - Instituir, a partir de 28/01/2020 Comissão a qual terá por respon-
sabilidade a institucionalização e o gerenciamento do Sistema de Processo 
Administrativo Eletrônico – PAE no âmbito da Secretaria de Estado de As-
sistência Social Trabalho Emprego e Renda – SEASTER.
Art. 2.º – Designar para compor a Comissão os servidores: Lilian Corrêa Ar-
naud, Matrícula 5899662/2; Luciane repolho Vieira, Matrícula 5763720/2; 
Guilherme Augusto de Almeida Carpeggiani, matrícula 59465622; Roberto 
Carvalho de Miranda, Matrícula 5085144/1; Neuza Meireles da Silva Xavier, 
Matrícula 5336600/2.
Art. 3.º: Assumirá a atribuição de Gestora do PAE a servidora Lilian Corrêa 
Arnaud, Matrícula 5899662/2, Gerente de Documentação e Informação, 
sob a supervisão da Diretoria de Administração e Finanças.
Art. 4.º: A atribuição de Cogestora do PAE, será exercida pela servidora 
Luciane Repolho Vieira, Matrícula 5763720/2.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 
Revoguem-se as disposições contrárias.
Registre-se. Publique-se. Dê-se conhecimento aos nomeados e ao Setor 
competente da SEPLAD

Gabinete do Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego 
e Renda, em 28 de janeiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO E RENDA

Protocolo: 792634

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 397 de 28 de abril de 2022-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

               NOME  CARGO        MAT LAUDO           PERÍODO DIAS
Silvaney Neri Nepomuceno  monitor 54194954/1 88718 14.03.22 a 12.04.22 30

Jane Teixeira da Costa e Costa AG ADM 3225518/1 88806 31.03.22 a 28.06.22      90
Adriana Santos da Silva Monitor 57188632/1 88744 28.01.22 a 27.05.22   120

Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA
Protocolo: 792381

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°402/2022-DAF/GRH de  02 de maio de 2022
CONCEDER,de acordo com o art.74 da Lei 5.810,de 24.01.94,30(trinta)
dias de férias consecutivos,aos

Adonai de Jesus Oliveira 21/22 10/06/2022 09/07/2022
Alessandra do Socorro T.B.Pereira 21/22 01/06/2022 30/06/2022

Alexandra do Socorro Azevedo Farias Oliveira 21/22 10/06/2022 09/07/2022
Ana Cleia dos Santos Ataide 20/21 01/06/2022 30/06/2022
Ana Paula Soares Lima Feio 21/22 01/06/2022 30/06/2022

Andre Silva de Oliveira 21/22 15/06/2022 14/07/2022
Andréa Maria Penna Torres 21/22 01/06/2022 30/06/2022

Angela Christina Fonseca de Souza 21/22 15/06/2022 14/07/2022
Angela Fernandes de Lima  Correa  21/22 01/06/2022 30/06/2022
Antonia Selma Gomes de Souza 21/22 01/06/2022 30/06/2022

Antonio Fernando Parente da Silva 21/22 01/06/2022 30/06/2022
Arlene Brito de Moraes 21/22 06/06/2022 05/07/2022

Augusto Celso Soeiro Jimenes 21/22 16/06/2022 15/07/2022
Augusto Pinho dos Santos Silva 21/22 06/06/2022 05/07/2022

Betania Medeiros do Nascimento Cohem 21/22 16/06/2022 15/07/2022
Carlos Alberto Parente de Oliveira 20/21 16/06/2022 15/07/2022

Carmen Eunice Ferreira Baia 21/22 01/06/2022 30/06/2022
Celso Melo de Sousa 21/22 01/06/2022 30/06/2022

Cleverlei de Freitas Ferreira 21/22 01/06/2022 30/06/2022
Damiana  Freitas do Espirito Santos 21/22 15/06/2022 14/07/2022

Denilson de Souza Cravo 21/22 06/06/2022 05/07/2022
Dilma Guimaraes D Almeida  21/22 01/06/2022 30/06/2022
Edna Maria Cordovil Lobo 21/22 01/06/2022 30/06/2022
Ednilde Cardoso da Silva 21/22 20/06/2022 19/07/2022

Edson de Jesus França Acioli 21/22 06/06/2022 05/07/2022
Eladio Moura da Silveira 21/22 03/06/2022 02/07/2022

Elida de Nazaré Fernandes Albuquerque Pedrosa 20/21 01/06/2022 30/06/2022
Emerson de Souza Tavares 21/22 01/06/2022 30/06/2022

Emylly Renata Fernandes Ribeiro 20/21 01/06/2022 30/06/2022
Eronildes de Fátima Pires Costa  21/22 06/06/2022 05/07/2022

Eugenio Frota Botelho Filho 21/22 20/06/2022 19/07/2022
Ezequiel Gomes do Nascimento 21/22 01/06/2022 30/06/2022

Fabio dos Santos da Cruz 21/22 15/06/2022 14/07/2022
Fabio Rodrigues de Souza 21/22 20/06/2022 19/07/2022

Flavio Augusto Moraes do Carmo 21/22 06/06/2022 05/07/2022
Giorgiane de Assis Machado 20/21 15/06/2022 14/07/2022
Gisele Gentil Luchtemberg 21/22 15/06/2022 14/07/2022

Giseuda Sousa Santos   20/21 27/06/2022 11/07/2022
Hederson Patrick Mateus Favacho 21/22 15/06/2022 14/07/2022

Higinoclei Silva de Souza 21/22 01/06/2022 30/06/2022
Ilza Maria da Silva Barbosa 21/22 20/06/2022 19/07/2022

Isaura do Socorro Souza da Silva 19/20 27/06/2022 26/07/2022
Izabel Botelho de Menezes 21/22 16/06/2022 15/07/2022


